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Który sektor ma największą zdolność 
kształtowania cen w strefie euro i Polsce? 

 

Maj 2021 r. – Zdolność kształtowania cen jest dla przedsiębiorstw kluczowym czynnikiem 

umożliwiającym wyjście z kryzysu wywołanego pandemią Covid-19, zwłaszcza w obecnej 

sytuacji rosnących kosztów środków produkcji i ożywienia gospodarczego. Możliwość 

podnoszenia cen przez przedsiębiorstwa jest w gruncie rzeczy niezbędna, aby zwiększyć 

obroty i marże. A więc który sektor ma największą zdolność kształtowania cen w strefie 

euro? To pytanie zadali sobie eksperci Euler Hermes w raporcie: „Zdolność kształtowania 

cen: w jaki sposób sektory poradzą sobie w teście warunków skrajnych dotyczących 

inflacji w strefie euro?”. 

 

• W perspektywie długoterminowej większość sektorów ma (pewną) zdolność 
kształtowania cen. Na podstawie porównania kształtowania się cen detalicznych ze 
zmianami cen producentów w 19 sektorach strefy euro Euler Hermes ustalił, że tylko 
nieliczne sektory nie posiadają długoterminowej zdolności kształtowania cen: sektor 
włókienniczy, sprzętu gospodarstwa domowego, środków czystości, usług telefonicznych 
i restauracyjny. Natomiast według analityków Euler Hermes 3 sektory o największej 
długoterminowej zdolności kształtowania cen to sektor elektroniki użytkowej, 
farmaceutyczny i przewozów lotniczych. 
 

• Sytuacja wygląda jednak inaczej w przypadku krótkoterminowej zdolności 
kształtowania cen przedsiębiorstw ze strefy euro. Euler Hermes ustalił, że tylko 5 
sektorów jest w stanie podnieść ceny detaliczne: spożywczy, włókienniczy, 
komputerowy, elektroniczny i restauracyjny. Ten brak krótkoterminowej zdolności 
kształtowania cen dla wielu sektorów oznacza niskie ryzyko inflacyjne w strefie euro. W 
związku z tym nic nie wskazuje na to, by inflacja w strefie euro miała trwale wzrosnąć.  
 

• Na które sektory wzrost cen środków produkcji nie będzie miał wpływu? Aby 
odpowiedzieć na to pytanie, analitycy Euler Hermes opracowali autorski indeks 
oparty na: 

1) krótkoterminowej zdolności kształtowania cen, 
2) elastyczności popytu, 
3) tendencji w zakresie rentowności, 
4) ostatnich zmianach cen środków produkcji 
5) zdolności do zrekompensowania rosnących cen środków produkcji za pomocą 
eksportu. 

W rezultacie tylko trzy sektory nie znajdą się pod presją finansową wynikającą z 
rosnących cen środków produkcji: farmaceutyczny, komputerowy i elektroniki użytkowej. 
Inne sektory mogą odczuwać presję na marże w ciągu najbliższych kilku miesięcy, 
ponieważ przewiduje się, że ceny środków produkcji spadną dopiero w III kwartale 2021 
roku. 
 

• W Polsce zdolność sektorów do kształtowania cen w perspektywie 
krótkoterminowej przedstawia się trochę inaczej, chociaż podobną obecnie siłę 
cenową co w strefie euro mają polskie sektory elektroniki, sprzętu komputerowego oraz 
restauracyjny. Odmienną, czyli nie tak wysoką jak w strefie Euro bieżącą siłę cenową ma 
w Polsce sektor włókienniczy (i szerzej odzieżowo-obuwniczy). Również odmienną, ale 
na drugim krańcu skali – czyli wysoką siłę cenową ma sektor budowlany (przede 
wszystkim materiałów budowlanych, chociaż dobrze tez prezentuje się siła cenowa 
sektora usług budowlanych). 
 



 
 
 
 

 

Odrębnym przypadkiem jest zaś jest sektor spożywczy, przynajmniej nie tak 
jednoznacznym jak na rynkach strefy euro, mającym w Polsce pewną zdolność do 
kształtowania cen, ale niewystarczającą. Pomimo dużej skali produkcji jak i popytu (także 
eksportowego) oraz – co ważne stosunkowo wysokiego wzrostu cen w skali roku, nie 
oznacza to iż ceny są adekwatne do wzrostu kosztów i pozwalają je zrekompensować. 
Otóż – i to może być dla niektórych zaskakujące – tak nie jest z kilku powodów: skala 
wzrostu kosztów była w Polsce wyższa niż na innych rynkach (m.in. kwestie 
podatkowe), większe były straty z powodu pandemii (większa skala produkcji na 
europejski rynek HoReCa), większa był niwelująca wzrost cen nadprodukcja w 
sektorze mięsnym i owocowo-warzywnym (choroby trzody i drobiu, ograniczenia 
w eksporcie). 
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Euler Hermes to światowy lider sektora ubezpieczeń należności oraz uznany specjalista w 
obszarach gwarancji ubezpieczeniowych, odzyskiwania należności, strukturyzowanego kredytu 
handlowego i ryzyka politycznego. Siedziba firmy mieści się w Paryżu, ale firma obecna jest w 
ponad 50 krajach, gdzie zatrudnia 5.800 pracowników. W 2020 roku wartość globalnie 
zabezpieczanych transakcji biznesowych przez Euler Hermes odpowiadała 834 mld € ekspozycji. 
Euler Hermes jest pełnoprawnym członkiem Grupy Allianz. W celu uzyskania dodatkowych 
informacji zapraszamy do odwiedzenia strony internetowej: www.eulerhermes.pl 

 

Przewidujemy ryzyko handlowe i kredytowe już dziś, więc firmy mogą mieć 
zaufanie do jutra. 

 
Uwaga dotycząca stwierdzeń wybiegających w przyszłość: Stwierdzenia zawarte w niniejszym dokumencie mogą 
zawierać stwierdzenia dotyczące przyszłych oczekiwań oraz innego rodzaju stwierdzenia wybiegające w przyszłość, 
oparte na aktualnych opiniach i założeniach kierownictwa firmy, obejmujących znane i nieznane czynniki ryzyka oraz 
niepewności, które mogą powodować osiągnięcie rzeczywistych wyników, rezultatów lub zdarzeń mogących istotnie 
odbiegać od tych wyrażonych lub dorozumianych w takich stwierdzeniach. Obok stwierdzeń wybiegających w przyszłość, 
co wynika z ich kontekstu, wyrazy „może”, „będzie”, „powinno”, „oczekuje”, „planuje”, „zamierza”, „przewiduje”, „uważa”, 
„szacuje”, „prognozuje”, „potencjalny” lub „kontynuuje” oraz podobne wyrażenia oznaczają stwierdzenia wybiegające w 
przyszłość. Rzeczywiste wyniki, rezultaty lub zdarzenia mogą w istotnym zakresie odbiegać od przewidywanych w takich 
stwierdzeniach, między innymi z powodu: (i) ogólnych warunków ekonomicznych, w tym w szczególności warunków 
ekonomicznych w kluczowych sektorach działalności Grupy Euler Hermes oraz na kluczowych dla niej rynkach, (ii) 
wyników osiąganych na rynkach finansowych, w tym na rynkach rozwijających się, również ze względu na niestabilność 
i płynność rynku oraz zdarzenia związane z kredytami, (iii) częstotliwości oraz zakresu zdarzeń objętych ochroną 
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ubezpieczeniową, w tym zdarzeń powodowanych przez klęski żywiołowe oraz wiążących się ze wzrostem wydatków na 
likwidację szkód, (iv) poziomu powtarzalności zdarzeń, (v) zakresu niespłacanych kredytów, (vi) poziomu stóp 
procentowych, (vii) kursów wymiany walut, w tym m.in. kursu wymiany EUR/USD, (viii) zmian w poziomie konkurencji, 
(ix) zmian przepisów prawa i regulacji, m.in. dotyczących konwergencji walutowej oraz Europejskiej Unii Walutowej, (x) 
zmian w zakresie polityk banków centralnych i/lub władz innych krajów, (xi) wpływu przejęć spółek, w tym także kwestii 
związanych z integracją, (xii) działań restrukturyzacyjnych, oraz (xiii) ogólnych czynników związanych z konkurencją na 
szczeblu lokalnym, regionalnym, krajowym i/lub globalnym. Wystąpienie wielu z tych czynników może być bardziej 
prawdopodobne lub mogą one przyjmować bardziej wyraźną postać na skutek działań terrorystycznych i ich 
konsekwencji. Firma nie ma obowiązku aktualizacji żadnych stwierdzeń wybiegających w przyszłość. 


